¹ *et, ins. A.*

Hinc mihi dolor insidet, et meum undequaque spiritum involvit anxietas, dum ex causis plurimis emergunt plurima quæ me avocant a proposito, et non occasione quadam, sed necessitate multiplici, retrahunt ab incepto. Et quidem in causis illa prima est et præcipua quod exivit in aures omnium jamdiu a celsitudine vestra in me latam sententiam, cum collata mihi pro parte gratia vix adhuc paucis innotuerit. Hinc omnium qui vias obsident, qui calles directos ad vos, ut formicæ circumquaque discurrentes, obambulant, furor accensus est, ut, nec Deum verentes nec homines, impune sibi in me cuncta licere judicent; obsequium Domino præstare se reputent, si mihi injectis manibus damnis me pariter et contumeliis afficiant; et carcerali mancipatum custodiæ, hominem a summo condemnatum et reprobatum pontifice, ad exactam usque stipis ultimæ redemptionem, exquisita pœnarum adhibitione compellant. Stratas omnes hic adversus me jam rumor implevit, "Hæc transiturus
 " ille est, quem manus apostolica cunctis exposuit,
 " quem ut Ægyptium¹ spoliare, suffocare, modis omnibus
 " affligere, bonus odor sacrificii Deo, et apud
 " ecclesiam consummata laus est. Aptate manus, adhibite
 " custodiam, ne sub larva aut quoquomodo
 " subornatus evadat. Lundoniæ vobis opes in januis
 " ecce sunt. Inopes vos de cætero negligentia sola
 " constituet." Hic, pater, adversum me murus erectus est, hæc undique difficultas objecta, quam etsi juvante Domino transcendere quoquomodo contingeret, ætas tamen ultima, quæ a pluribus me jam annis exceperit, impedimento mihi est, ne aut iter istud arripere, aut imparibus² sibi viribus laborem hunc aut possim aut audeam aliquatenus attentare. Hæc mihi jam tot invexit incommoda quot enumerare longum est, et quæ magis suppressere quam scripto propalare compellit erubescencia.

Difficulty
 of travelling to the
 papal
 court.

¹ *Ægyptum*, G.

| ² *in paribus*, G.

DLXIII.

ALEXANDRO PAPÆ VIVIANUS.¹

(A. 136; O. ii. 35; Z. iii. 27; Lup. iii. 27; Thom. 360; R. de Diceto.)

Beatissimo patri et domino Alexandro, Dei gratia universalis ecclesiæ summo pontifici, Vivianus, ejus sanctitatis servus devotissimus, debitæ subjectionis obsequium.

Explana-
tion of
delay in
reporting.

Quod statum nostrum pariter, et esse negotii pro quo ad illustrem regem Angliæ destinati sumus, tandiu beatitudini vestræ significare distulimus, non dissolutæ negligentiae, quæ culpæ annumeratur,² sed necessitati et qualitati causæ³ adscribendum certissime fore sciatis. Erat enim cum exercitu in remotis Gasconiæ partibus, et illuc absque maximo discrimine nullatenus, sanctissime pater, poteramus accedere, nec fuit de consilio Christianissimi regis Francorum, cui apud Silviniacum obviavimus, litteras sibi vestras, quas devotissime recepit, repræsentantes. Deinde Senonis, regis Angliæ reditum expectantes, declinavimus. Qui, cum longiorem quam credideramus⁴ moram in Gasconia fecerat, tandem rediit, et ad ejus præsentiam festinanter⁵ in Normannia accessimus. A quo et principibus suis satis honeste recepti fuimus, in crastino litteras ei vestras exhibentes. Quas cum legisset, multa in exordio⁶ orationis suæ contra dominum Cantuariensem nobis, sicut olim dominis nostris cardinalibus, proposuit. Sed quia ut eum in amorem et gratiam suam, omni rancore deposito, in remissionem peccatorum suorum

Meeting
with
Henry.

¹ In A this letter is ascribed to William of Pavia, as if it related to the first commission for reconciliation. For the name of Vivian in the greeting that MS. has *Wi.*; and this may have led to the mistake.

² *annumerantur*, V.

³ *causa*, om. V; *esse*, L.

⁴ *crediderimus*, Z.

⁵ *festinantes*, L.

⁶ *crastinum*, A.

reciperet, sibi incessanter injungebatis, quodammodo verbo annuit, et se habiturum fore consilium respondit. Sed ante de absolvendis excommunicatis proposuit. ^{Proposals as to absolution.} Nos vero qualem super absoluteione¹ episcoporum potestatem haberemus, quia vobis non extat incognitum, narratione supersedemus. Qualicumque tamen postmodum potestate accepta, si Deus animum suum et voluntatem ad pacem inclinaret, propter hoc præstito ab eis juramento nullatenus remaneret. Qui cum per multos amfractus locorum, nec minus verborum, nos secum adduxisset, et aliquamdiu detinisset, demum in præsentia Rothomagensis et Burdegalensis archiepiscoporum hæc proposuit: ut tres qui præsentés erant, absolventur, et unus nostrum Angliam intraret, et reliquos excommunicatos, quos juxta littus maris inveniret, absolveret, et alter ad archiepiscopum procederet. Quo pacto, Ejus intuitu per quem reges regnant, et amore vestro, archiepiscopo permetteret ut secure veniret, et in bona pace et firma securitate ecclesiam suam reciperet cum omni integritate, sicut habuit antequam exiret, eamque teneret ad honorem Dei et ecclesiæ, et suum et filiorum suorum; et hoc idem suis, qui cum eo et pro eo exsulabant, concedebat. Et in scriptis totum quod promittebat, redigere debebat. In crastinum autem, cum illos tres absolvere debere- ^{The kiss of peace.} mus, mutavit dumtaxat nomen *filiorum*, et dixit *heredum*, et hoc in præsentia prædictorum archiepiscoporum, et unius nominatissimi Lexoviensis² episcopi. Quid ergo de osculo? Nec propter hoc modicum pax remaneret, respondit. Ejus nobis verbum placuit, et admisimus. Absoluteione autem illorum trium³ postmodo⁴ facta, ubi dixit, *honorem suorum heredum*, cæteris in suo statu manentibus, in eo⁵ loco adjecit,

¹ absoluteione, A, Z; absoluteionem, L.

² Luxoviensis, A; Lexoviensis, L.

³ trium, om. L.

⁴ postmodum, A, Z; postmodo, L.

⁵ eo, A, O; ejus, Z, L.

Caen and
Rouen.Further
terms.

salva dignitate regni sui; quo audito plurimum turbati sumus, quia in finibus prædictorum verborum non stabat. Et ita ab ea utcumque¹ recessimus, et in ducatu Rothomagensis archiepiscopi Cadomum usque pervenimus. Et cum rex comiti Flandrensi Rothomagum obviam proficisceretur, verbum pacis nobiscum denuo retractandum,² prænominatis archiepiscopis, Lexoviensi, Wigornensi, Sagiensi, Baiocensi, Redonensi episcopis, Cantuariensi, Saresberienſi archidiaconis, et suis principibus commisit. Qui cum instarent ut verbum, scilicet *salva dignitate regni*, admitteremus, respondimus, "Stet ergo verbum regis pariter ut verbum " Domini, id est, *Salva libertate ecclesie.*" Quod non admiserunt; sicut nec rex, licet in *honore Dei* libertatem ecclesie (ut dicebat) intelligeret, apponere tamen scripto penitus recusavit. Et cum jam contra nos verbo prævalere non possent, præelexerunt ut archiepiscopus, sicut jam dictum est, secure ad ecclesiam suam accederet, et in bona pace et securitate ecclesiam suam cum omni integritate, sicut habuit antequam exiret, hinc inde, nulla conditione apposita, reciperet, et sui similiter sua. Et ad eorum instantiam verbum admisimus.